*Resp.*: Provideat Submissio ad redigendos textus, quia res est quae spectat tantum claritatem.

*De celebratione Paschatis.*

N. 39 (N. 20 novi textus): *Placuit*, salvis emendationibus (reductus ad formam generaliore).

## III [n. 21, 62, 24-30]

## IV [n. 21, 843, 6-9]

24 21.

21.

6

25 Singuli fideles extra regionem  
26 vel/territorium proprii ritus  
27 versantes, quoad/legem de tem-  
28 poribus sacris, ad discipli-  
nam in loco ubi degunt vigen-  
tem se plene/conformare pos-  
sunt.

29 In familiis mixti ritus hanc le-  
gem servare licet iuxta unum  
30 eundemque ritum.<sup>26</sup>

Singuli fideles extra regionem  
vel territorium proprii ritus  
versantes, quoad legem de tem-  
poribus sacris, ad discipli-  
nam in loco ubi degunt vigen-  
tem se plene conformare pos-  
sunt.

In familiis mixti ritus hanc le-  
gem servare/licet iuxta unum  
eundemque ritum.<sup>26</sup>

7

8

9

[cf. n. 20]

[cf. n. 20]

[cf. n. 20, ln. 13-18]

[cf. n. 20, ln. 22-p. 843, ln. 3]

[cf. n. 20, ln. 16-23]

[cf. 20, p. 843, ln. 3-5]

---

**III, IV** <sup>26</sup> Cf. CLEMENS VIII, Instr. *Sanctissimus*, 31 aug. 1595, § 6: «Si ipsi graeci»; S. C. S. OFFICII, 7 iun. 1673, ad l et 3; 13 mart. 1727, ad 1; S. C. DE PROP. FIDE, Decret. 18 aug. 1913, art. 33; Decret. 14 aug. 1914, art. 27; Decret. 27 mart. 1916, art. 14; S. C. PRO ECCL. ORIENT., Decret. 1 mart. 1929, art. 36; Decret. 4 maii 1930, art. 41.

---

148) «Cum Decreto valde laudanda sunt conamina, ut catholici alique christiani conveniant in unicam diem, qua festivitatem Paschalis omnes celebrent» [E/818].

*Resp.*: Lectum.

149) «Relate ad nn. 39-40 opportunum videtur ut de huiusmodi negotiis tractandis Sedes Ap. opportune praemoneatur» [E/441].

*Resp.*: Non est omnino necessarium ut haec clausula ponatur, ob characterem numerorum.

*N. 40* (*N. 20* novi textus): *Placet*, salvis emendationibus.

150) «Omittatur, quia vagus» [E/437].

*Resp.*: Provisum per votum expressum contrarium.

I [n. 40, 12, 17-20]

II

- 18 Supremis Auctoritatibus/eccle-  
19 siasticis in loco committitur, ut,  
20 collatis consiliis cum iis/quo-  
rum interest, de festo Paschatis  
eadem die Domenica celebran-  
do conveniant.

---

**II** 151) l. 19 «Simpliciter dicatur: “de festo Paschatis eadem die celebrando conveniant”, ut liberum maneat in futuro aliam diem stabiliendi, si dies Domi-

III

IV

---

nica propter rationes graves servari non posset» [E/301].

*Resp.:* Non placet ob totum systema kalendarii ecclesiastici nunc vigentis.

I [n. 41, 12, 21-25]

II [n. 22, 9, 18-22]

*De Officio Divino*

21 41.

22.

18

[*De Officio Divino*].22 Valde commendatur clericis et  
religiosis orientalibus celebratioClerici et  
religiosi orientales celebrent  
iuxta propriae disciplinae prae- 19  
scripta et traditiones Laudes Di-23 vinarum, quae ab antiquo  
in magno honore/fuit  
apud omnes Ecclesias orien- 20  
tales. 21vinas, /quae inde ab antiqua  
aetate magno in honore fuerunt  
apud omnes Ecclesias Orien- 21  
tales.<sup>27</sup>24 Omnes, igitur, exempla/maio-  
rum prementes, secundum pro-  
priae disciplinae praescripta, /in 22  
Divinas Laudes assidue et devo-  
te incumbant.<sup>31</sup>Fideles quoque, exempla maio-  
rum secuti, in Divinas/Laudes 22  
pro viribus  
et devo-  
te incumbant.

**F<sup>1</sup>, II** <sup>27</sup> Cf. Syn. Laodicen., 347/381, can. 18; Syn. Mar Issaci Chaldaeorum, an. 410, can. 15; S. NERSES GLAIEN. ARMENORUM, an. 1166; INNOCENTIUS IV, Ep. *Sub catholicae*, 6 mart. 1254, § 8; BENEDICTUS XIV, Const. *Etsi pastoralis*, 26 maii 1742, § 7, n. 5; Instr. *Eo quanvis tempore*, 4 maii 1745, §§ 42 ss.; et Synodi particulares recentiores: Armenorum (1911), Coptorum (1898), Maronitarum (1736), Rumenorum (1872), Ruthenorum (1891), Syrorum (1888).

**II** *De Officio Divino*.N. 41 (N. 22 novi textus): *Placet* unanimiter, salvis emendationibus.

N.B. – Ad sequentes emendationes suffragia lata fuerunt scriptis a viginti cir-

III [n. 22, 62, 31-39]

IV [n. 22, 843, 10-13]

31 22.

22.

10

[*De Officio Divino*].

32 Clerici et  
 33 religiosi orientales celebrent  
 34 iuxta propriae/disciplinae prae-  
 scripta et traditiones/Laudes Di-  
 35 vinas, quae inde ab antiqua  
 36 aetate magno in honore fuerunt  
 apud/omnes Ecclesias Orien-  
 37 tales.<sup>27</sup>  
 38 Fideles quoque, exempla maio-  
 rum secuti, in Divinas Laudes  
 pro viribus  
 et devo-  
 39 te incumbant.

Clerici et  
 religiosi orientales celebrent  
 iuxta propriae disciplinae/prae-  
 scripta et traditiones Laudes Di-  
 vinas, quae inde ab antiqua  
 aetate magno/in honore fuerunt  
 apud omnes Ecclesias Orien-  
 tales.<sup>27</sup>  
 Fideles quoque, exempla maio-  
 rum secuti, in Divinas Laudes  
 pro viribus  
 et devo-  
 te incumbant.

---

**III, IV** <sup>27</sup> Cf. Syn. Laodicen., 347/381, can. 18; Syn. Mar Issaci Chaldaeorum, an. 410, can. 15; S. NERSES GLAIEN. ARMENORUM, an. 1166; INNOCENTIUS IV, Ep. *Sub catholicae*, 6 mart. 1254, § 8; BENEDICTUS XIV, Const. *Etsi pastoralis*, 26 maii 1742, § 7, n. 5; Instr. *Eo quanvis tempore*, 4 maii 1745, §§ 42-ss.; et Synodi particulares recentiores: Armenorum (1911), Coptorum (1898), Maronitarum (1736), Rumenorum (1872), Ruthenorum (1891), Syrorum (1888).

---

citer Membris Commissionis, quo numero etiam sessiones plenariae Commissionis gaudebant.

I [n. 42-44, 12, 26-13, 7]

II [n. 23, 9, 23-27]

*De usu linguarum vernacularum in liturgiis.*

26	42.		23.	23
			[ <i>De usu linguarum vernacularum</i> ].	
27	Ad Patriarcham cum Synodo vel ad Supremam cuiusque/Ecclesiae orientalis Auctoritatem cum Consilio ius pertinet approbandi et moderandi usum linguarum in celebratione liturgica, quas/ipsi magis conferre ad bonum animarum existiment.		Ad Patriarcham cum Synodo vel ad Supremam cuiusque Ecclesiae Auctoritatem cum Consilio/hierarcharum, ius pertinet moderandi usum linguarum in sacris actionibus liturgicis nec non probandi	24 25 26
13	43.		(suppressus)	
2	Versiones textuum liturgicorum in linguam vernaculam,/antequam in Liturgiae celebratione adhibeantur, a competenti/Auctoritate approbentur.		tuum versiones textuum in linguam vernaculam. <sup>28</sup>	27
4	44.		(suppressus)	
5	Si ob bonum spirituale adstantium in celebratione liturgica, ex parte vel ex toto lingua adhiberi debeat diversa ad illa/vel ab illis, quibus Ecclesia celebrantis ex tradito more utitur, id/non fiat inconsulto Hierarca loci.			

---

II <sup>28</sup> Ex traditione orientali.

---

II *De usu linguarum vernacularum in Liturgiis.*

N. 42 (23 novi textus): *Placet*, salvis emendationibus.

152) «Remittatur haec quaestio iuri particulari, quia agitur de solis byzantinis, dum aliis non expedit libertas et fratres separati hoc offendi possunt» [E/314].

*Resp.*: Maioritati praescriptae placuit tractatio.

N. 43 (N. 23 novi textus): *Placet* (textus reductus in formam breviorum in novo textu).

153) «Ad Commissionem postconciliarem» [E/301].

*Resp.*: Opportunum ut tractetur, secundum votum maioritatis praescriptae.

154) l. 2 A duobus Patribus proponitur: «Praecisius determinetur “competens Auctoritas”» [E/225, E/441].

III [n. 23, 63, 1-8]

IV [n. 23, 843, 14-17]

63	23.		23.	14
2	[ <i>De usu linguarum vernacularum</i> ].			
3	Ad Patriarcham cum Synodo	204	Ad Patriarcham cum Synodo	
4	vel/ad Supremam cuiusque Ec-	205	vel/ad Supremam cuiusque Ec-	15
5	clesiae Auctoritatem		clesiae /Auctoritatem	
6	cum Consilio hierarcharum, ius		cum Consilio hierarcharum, ius	16
7	pertinet moderandi usum		pertinet moderandi usum	
	linguarum in/sa-		linguarum in sa-	
	cris actionibus liturgicis nec	206	cris actionibus liturgicis nec	
	non		non, <i>facta relatione ad Sedem</i>	17
	probandi		<i>Apostolicam</i> , probandi	
8	tuum		tuum	
	vernaculam. <sup>28</sup>		vernaculam. <sup>28</sup>	
	versiones tex-		versiones tex-	
	in linguam		in linguam	

---

III, IV <sup>28</sup> Ex traditione orientali.

---

*Resp.*: Sufficenter provisum in numero praecedenti.  
*N. 44* (suppressus in novo textu): *Placuit*.

**IV** AD NUMERUM 23 (De usu linguarum vern.) [Cf. E/3557].

204 – 1 Pater vult ut addatur: «ad Conferentiam episcopalem cuiusque ritus».

R. – Provisum in textu.

205 – 1 Pater timet quamdam confusionem, cum dicatur «vel supremae cuiusque Ecclesiae auctoritatem».

R. – Quia dicitur «Ecclesiae», nulla timenda est confusio.

206 – 1 Pater proponit ut addatur post «nec non» (lin. 6) hoc: «facta relatione ad Sedem Apostolicam probandi».

R. – Admittitur, ne diversae fiant versiones eiusdem linguae.

I [n. 45, 16, 1-8]

II

## Pars II

DE UNIONE CHRISTIANORUM ORIENTALIUM\*

*Prooemium*

16 45.

(omissus)\*

2 Sancta haec Oecumenica Synodus intimo cum gaudio de/com-

3 muni cogitat patrimonio, cuius fratres Orientis et Occidentis/si-

4 mul haeredes et custodes sunt. Viculorum proinde spiritualium

5 memor, quibus occidentales et orientales fideles inter se iun-

6 guntur, muneris sui esse censuit enixa hortatione omnes fideles

7 ad/hoc adducere, ut, iunctis precibus et opere, instantius Deum

8 exorent pro ea unitate, quam Christus Dominus, antequam transiret ex hoc mundo, a Patre impense rogavit (*Io.* 17, 11).

I \* Pars II **Gen.** Quoad secundam partem: «De unione christianorum orientalium» (nn. 45-54), haec notanda veniunt.

Visis votis Praelatorum et Universitatum nec non considerato momento rei, S. D. N. Ioannes PP. XXIII s. m. iam inde a die 2 iulii 1960 studio Commissionis Praeparatoriae de Ecclesiis Orientalibus sequentem proposuit quaestionem: «de modo reconciliandi Orientales dissidentes» (Quaestiones Commissionibus Praeparatoriis Concilii Oecumenici Vaticani II positae, an. 1960, pag. 20, c). Quamplurimis sessionibus plenariis habitis, Commissio schema peculiare de hac materia apparavit illudque Commissioni Centrali examinandum et probandum proposuit. Voto positivo et paucissimis observationibus et emendationibus habitis, schema hoc in prima sessione Concilii discutiendum Patribus propositum fuit et diebus 27 novembris usque ad 1 decembris 1962 examinatum in Aula conciliari sub titulo: «De Ecclesiae unitate: Ut omnes unum sint» (cf. Schemata Constitutionum et Decretorum, series prima, 1962, pp. 251-273). Tandem die 1 decembris sequens «Propositio» probata fuit: «Expleta disceptatione circa Decretum *De Ecclesiae unitate*, sacri Concilii Patres illud adprobant tamquam documentum in quo recluduntur quae in fide sunt communia et uti pignus recordationis et benevolentiae erga fratres separatos Orientis. Hoc Decretum vero, attentis emendationibus propositis, in unum documentum componetur cum Decreto «De Oecumenismo» a Secretariatu ad unitatem Christianorum fovendam confecto et cum cap. XI «de Oecumenismo» schematis Constitutionis dogmaticae «De Ecclesia»».

Visis deinde observationibus et emendationibus Patrum sive in Aula conciliari sive scripto factis, Commissio de coordinandis laboribus Concilii, die 30 ianuarii 1963, sequens edidit in hac materia decretum: «Commissio de doctrina fidei et morum, Commissio de Ecclesiis Orientalibus et Secretariatus ad unitatem christianorum fovendam conficiant unicum schema *De Oecumeni-*

## III

## IV

---

*smo* ex schematibus *De unitate Ecclesiae: ut omnes unum sint, De Oecumenismo catholico, De necessitate orationis pro unitate christianorum maxime temporibus nostris* et ex capite XI schematis Constitutionis dogmaticae *De Ecclesia*» (ex Actis Comm. de coordin. laboribus Concilii, die 30 ianuarii 1963).

Ut huic normae obtemperaretur, schema «de Oecumenismo» apparatus fuit et PP. Concilii in secunda periodo disceptandum propositum; ac revera a diebus 23 nov. usque ad 2 decembris schema examinatum fuit.

Cum tamen in apparando schemate unico «de Oecumenismo» plura ex materiis ad Orientales spectantibus considerari non potuissent, Commissio de Ecclesiis Orientalibus in schemate proprio apparando quaedam principaliora proponere opportunum duxit, quae in parte secunda, sub tit.: «De unione christianorum orientalium» revera proposita sunt. Quae proposita fuerunt, magna ex parte eiusmodi sunt, ut etiam figuram Ecclesiarum Orientalium catholicarum illustrent et affirmant nec non motum oecumenicum orientalem melius determinent. Orientalium merita clare enuntiantur, Liturgiae ut patrimonium commune totius Ecclesiae laudantur, disciplinae peculiare conservandae inculcantur, rituum promotio et conservatio in tuto ponuntur, Orientalium separatorum fides et sacerdotium declarantur et labor ad reconciliandos fratres orientales separatos commendatur, sub auspiciis Dei Genetricis, adiutricis populi christiani.

Schemate hoc modo apparato ad Patres Concilii transmissio, usque ad diem 31 ianuarii 1964 a pluribus transmissae fuerunt emendationes et observationes, quae fere ad 140 numerantur.

Visis tandem omnibus observationibus tum in Aula conciliari tum extra factis, Commissio de coordinandis laboribus Concilii die 15 ianuarii 1964 aliud edidit decretum de apparando schemate orientali, in quo haec habentur: «Lo schema De Ecclesiis Orientalibus sia trattato in Concilio in ossequio alle vene-

I [n. 45, 16, 8-15]

II

9 Hanc/unitatem omnes hodie ve-  
 10 hementer exoptant, ac simul ef-  
 11 ficatiora/in dies undique propo-  
 12 nuntur media et sincera fiunt  
 13 conamina,/ut omnia quae unita-  
 14 ti in Christum credentium ob-  
 15 sunt auferantur et quaecumque  
 prosunt ulterius promoveantur.  
 Ad quam christianam animo-  
 rum impulsionem sincere effi-  
 caciter fovendam,/necesse est ut  
 Orientalium peculiaris conditio  
 prae oculis habeatur.

---

rande tradizioni dell'Oriente Cristiano, con l'avvertenza da parte di cotesta Commissione di ridurre l'attuale testo ad alcuni punti fondamentali, che provvedano all'aggiornamento della disciplina, specie per quanto concerne la *Communicatio in sacris*» (ex Actis Comm. de coordinandis laboribus Concilii, die 28 dec. 1963 et 15 ian. 1964).

**II** \* Pars II – DE UNIONE CHRISTIANORUM ORIENTALIUM (nn. 45-54) (in novo textu: DE CONVERSATIONE ECCLESIASTICA CUM FRATRIBUS SEPARATIS)

155) Progressus habetur relate ad pristinum schema de unitate Ecclesiae, nimis diffusum; sed deficit cohaerentia ad schema de oecumenismo et maxime

## III

## IV

---

ad schema de Ecclesia [E/530].

*Resp.*: Lectum, et provisum in novo schemate.

156) «Multa dicuntur, quae sunt repetitiones rerum in parte I tractatarum. Eliminenter, ergo» [E/2046].

*Resp.*: Sub alio tamen ponuntur aspectu, et provisum in novo textu.

157) Ad tit. «Non placet, quia ambiguus; potius dicatur: “De unione christianorum orientalium cum catholicis fovenda”» [E/223].

*Resp.*: Non placuit maioritati praescriptae.

*N. 45*: Omissus ob reductionem schematis.

## III

*De conversatione ecclesiastica cum fratribus* 207  
*seiu-* 208  
*ctis [A]*

## IV

*De conversatione cum fratribus Ecclesiarum seiunctarum*

---

bi veniet haec dictio (ita in tit.; pag. 10, linn. 1, 7, 21, 30, 32) [E/2582, E/2563].

**IV DE CONVERSATIONE ECCLESIASTICA CUM FRATRIBUS SEIUNCTIS**

AD TITULUM ARTICULI [Cf. E/3498].

207 – 49 Patres petierunt ut titulus sic immutetur: «*De conversatione cum fratribus Ecclesiarum Orientalium seiunctarum*».

R. – Placet, utpote magis clarus atque materiae tractatae apprime aptus, et etiam propter rationem oecumenicam.

208 – 2 Patres desiderant ut dicatur: «*De conversatione cum Ecclesiis orthodoxis*».

R. – Provisum per emendationem priorem.

I [n. 47, 17, 8-19]

II

9 Sanctum/vivificantem instanter  
10 invocant, Dei Genitrici amorem  
11 ostendunt,/pro necessitatibus  
12 suis aliorumque quam plurimas  
13 perpulchras/ardentesque exhibent  
14 supplicationes peculiari  
15 quodam patrimonio, litúrgico et  
16 spirituali, a maioribus tradito,  
17 utentes et linguis/propriis laudes  
18 Deo canentes.

Haec igitur Sancta Oecumenica  
14 Synodus Ecclesiarum Orientalium  
15 liturgicos ritus et spirituale  
16 patrimonium non solum aestimatione  
17 debita et laude iusta  
18 prosequitur, sed etiam tamquam  
19 patrimonium commune universae  
Christi/Ecclesiae firmiter  
considerat et declarat,  
quod omnibus commendat, illudque  
omnes fideliter retinere ac maxima  
cum diligentia/colere desiderat.

III

IV

I [n. 48, 17, 20-31]

II [n. 24, 9, 28-33]

20 48.

24.

28

[De unitatis ecclesiasticae studio].

21 Cum porro unitati Ecclesiae mi-  
 22 nime obstat diversitas quaedam  
 23 disciplinae et consuetudinum,  
 24 Patrum institutionibus sancita-  
 25 rum, sancta Oecumenica Syno-  
 26 dus, ad tollendas omnes dubita-  
 27 tiones, sollemniter declarat Ec-  
 28 clesias orientales iure pollere se  
 29 secundum proprias disciplinas  
 30 peculiare regendi, utpote vene-  
 31 randa/antiquitate claras, mori-  
 bus suorum fidelium magis  
 congruas atque/ad bonum ani-  
 marum consulendum aptiores.  
 Quapropter Ecclesia/Catholica  
 disciplinam Ecclesiarum orienta-  
 lium servari eamque foveri iussit.  
 Communitatibus igitur orientali-  
 bus omnibus ad unitatem catho-  
 licam convenientibus, eadem Sy-  
 nodus ius agnoscit et/confirmat  
 illam servandi disciplinam eam-  
 quae sectandi, iis tantummodo,  
 si forte adsint, emendatis, quae  
 unitati huic adversantur.

Ad Ecclesias Orientales,/com-  
 29 munionem cum Sede Apostolica  
 Romana habentes, peculiare  
 30 pertinet munus omnium chri-  
 31 stianorum unitatem, orienta-  
 lium praesertim, fovendi,  
 precibus  
 imprimis, vitae exemplis, reli-  
 32 giosa erga antiquas traditiones  
 orientales fidelitate, mutua et  
 meliore cognitione, mutuo auxi-  
 33 lio/ac fraterna rerum animo-  
 rumque aestimatione.<sup>29</sup>

II <sup>29</sup> Ex tenore Bullarum unionis singularum Ecclesiarum orientalium catholicarum.

II N. 48 (N. 24 novi schematis): Textus brevatus in novo schemate.

158) «Forma huius numeri nullomodo placet, et de toto est modificanda. Quia conveniret incipere more prorsus positivo, affirmando perspicuam diversitatem Eccl. Particularium orient. mirabiliter illustrare Ecclesiae divitias et pulchritudinem, mediante praecipue traditione patristica, in theologia, per textus liturgicos, ex diversis suis ritibus et variis scriptorum operibus. Contributio haec patristica et theologica, diversitas ipsa rituum, discrepantiae in forma hierarchica optime manifestant Ecclesiam non esse natura sua monolithicam» [E/388].

Resp.: Propositio non obtinuit sufficientem consensum, forsitan quia nullus textus in forma praesentatus fuit.

III [B] N. 24: lin. 32: Dicatur: «*collaboratione*» loco: «mutuo auxilio» [E/2582, E/2563].

IV AD NUMERUM 24 (De unitatis ecclesiasticae studio) [Cf. E/3506, E/3555, E/3552]

Cf. Adnexam IV: *Relatio Generalis: Ratio modorum* 6)

209 – 1 Pater simpliciter petit, ut numerus deleatur, ullam rationem adducendo. R. – Est contra votum PP. Conciliarium.